<p>illatio est certa, non de motu corporis, qui aliquando nullos est in somnis, cum tamen etiam mihi videor ambulare ; adeo ut ex hoc quod putem me ambulare, optime inferam existentiam mentis quae hoc putat, non autem corporis quod ambulet. Atque idem est de caeteris<sup>7</sup>. (AT, VII: 352)</p>	<p>dicere non possum. Praeter haec, olim insomniis complures res me sensisse existimavi, quas tamen revera non senseam ; &amp; quandoquidem nihil hic, quin adeo verum sit, ut de eo dubitare nequeam, admittere consitui, me esse rem sentientem, hoc est, quae oculis videat, auribus audiat, dicere nequeo ; fieri enim possit ut, isto modo licet nihil illorum adesset, sentire me crederem<sup>8</sup>. (AT, X: 520-521)</p>
<p>[...] affirmare possis esse in te aliquid ex iis, quae pertinere censuisti ad naturam corporis, &amp;, attentissimo examine facto, dicis te nihil tale in te reperire. Hoc jam loco non spectas te quasi hominem integrum, sed quasi interiorem occultioremve partem, qualem cogitaras esse animam. Quaeso te ergo, o Anima, seu quocumque velis nomine censeri: emendastine hactenus eam cogitationem, qua prius imaginabaris te esse quidpiam instar venti similisve rei his membris infusae ? Non fecisti sane<sup>9</sup>. (AT, VII: 260)</p>	<p>Recte jam cum simpliciter te, quatenus dubitas, consideras te corpus non esse [...] sed vide, numquid pari modo omnes alias res, quas antea sub ea descriptione, quam exhibuisti, notionis, quam olim de homine habueras, comprehendisti, rejicere possis<sup>10</sup>. (AT, X: 520)</p>

7 “Cette conséquence ne serait pas bonne: Je me promène, donc je suis, sinon en tant que la connaissance intérieure que j’en ai est une pensée, de laquelle seule cette conclusion est certaine, non du mouvement du corps, lequel parfois peut être faux, comme dans nos songes, quoiqu’il nous semble alors que nous nous promenions, de façon que de ce que je pense me promener je puis fort bien inférer l’existence de mon esprit, qui a cette pensée, mais non celle de mon corps, lequel se promène. Il en est de même de tous les autres.” (FA, II: 792-3)

8 “Or, il est vrai que ce que doute en moi n’est pas ce que nous disons être notre corps ; il est donc vrai aussi que moi en tant que je doute, je ne me nourris pas, je ne marche pas ; car ni l’un ni l’autre de ces deux actes ne peuvent se faire sans le corps. Bien plus, je ne puis même affirmer que moi, en tant que je doute, je puisse sentir. Car, de même que les pieds sont nécessaires pour marcher, de même aussi les yeux le sont pour voir et les oreilles pour entendre, mais comme je n’ai aucun de ces organes, puisque je n’ai pas un corps, je ne puis dire que je sente. En outre j’ai autrefois cru sentir en rêve beaucoup de choses que cependant je ne sentais pas réellement ; et puisque j’ai résolu de n’admettre rien qui ne soit tellement vrai que je n’en puisse douter, je ne puis dire que je sois une chose sentante, c’est-à-dire, une chose qui voit par les yeux et entend par les oreilles ; car il pourrait arriver que je crusse sentir de cette manière, bien qu’aucun de ces actes n’eût lieu.” (FA, II: 131-32)

9 “En après, vous examinez si, supposé que vous êtes trompé, vous pouvez assurer qu’il ait en vous aucunes des choses que vous estimiez appartenir à la nature du corps ; et, après un long examen, vous dites que vous ne trouvez rien de semblable en vous. C’est ici que vous commencez à ne plus vous considérer comme un homme tout entier, mais comme cette partie la plus intime et la plus caché de vous-même, tel que vous estimiez ci-devant que c’était l’âme. Dites-moi je vous prie ô âme ! Ou quel soit le nom que vous choisissiez, avez-vous jusqu’ici corrigé cette pensée par laquelle vous vous imaginez être quelque chose de semblable au vent ou à quelque autre corps de cette nature, infus et répandu dans toutes les parties de votre corps ? Certes vous ne l’avez point fait!” (FA, II: 709)

10 “Vous avez déjà bien reconnu, en ne vous considérant simplement qu’en tant que vous doutez, que vous n’étiez pas un corps [...] mais voyez si de la même manière vous ne pourriez pas rejeter toutes

<p>Nam dicere solum te esse Rem cogitantem, operationem memoras, quam omnes prius tenebamus ; sed operantem substantiam, qualis nempe sit, quomodo cohaereat, quomodo ad agendum tam varia tam varie sese comparet, ac hujusmodi caetera prius ignorata nobis non declaras<sup>11</sup>. (AT, VII: 266)</p> <p>Quid praestitisti apparatu illo magnifico ? Quid, abdicatione illa tam solenni, adeo generali &amp; generosa, ut ne tibi ipsi peperceris nisi hoc tritum Cogito, sum, sum res cogitans ? Hoc, inquam, ita vel plebeculae familiare, ut nemo repertus sit ab orbe condito, qui de eo vel leviter dubitarit, nedum qui serio poposcerit probari sibi, se esse, se existere, se cogitare, se esse rem cogitantem, ut merito gratias tibi nemo sit habiturus [...] <sup>12</sup>. (AT, VII: 531)</p>	<p>Omne id, quod ope istius egregiae, quam tantopere depraedicas, methodi addidit Poliander, in eo tantum consistit, quod scilicet dubitet, quod cogitet, &amp; quod res cogitans sit. Miranda profecto! En ob tantillum rei multum verborum. Hoc quatuor verbis confici potuerat, &amp; in eo omnes consensissemus. Me quod attinet, si tantum sermonis temporisque ad tam exigui momenti rem addiscendam impendendum mihi foret, aegre id admodum ferrem<sup>13</sup>. (AT, X: 525)</p>
<p>Ut enim certus sis te cogitare, debes scire quid sit cogitare seu cogitatio, quidve existentia tua ; cumque necdum scias quid sint illa, qui nosse potes te cogitare vel existere ? Cum igitur, dicens cogito, nescias quid dicas, cumque, addens sum igitur, nescias etiam quid dicas, imo</p>	<p>Te esse, te scire te esse, dicis, idque ideo scire, quia dubitas, &amp; quia cogitas. Verum quid sit dubitare, quid cogitare, ecquid novisti ? Atque cum nihil, de quo certus non sis, quodque perfecte non cognoscas, admittere velis, quomodo te esse ex tam obscuris, &amp; proinde tam parum certis</p>

les autres choses que vous avez comprises tout à l'heure dans la définition d'homme, telle que vous la conceviez autrefois. » (FA II: 1130)

- 11 “De dire seulement que vous êtes une chose qui pense, vous dites une opération que nous connaissions tous auparavant, mais vous ne nous faites point connaître quelle est la substance qui agit, de quelle nature elle est, comment elle est unie au corps, comment et avec combien de variétés elle se porte à faire tant de choses diverses, ni plusieurs autres choses semblables que nous avons jusqu'ici ignorées.” (FA, II: 715)
- 12 “Qu'avez-vous fait jusqu'ici avec tout ce magnifique appareil ? Que vous a produit cette abdication si solennelle, et même si générale et si généreuse que vous ne vous êtes pas épargné vous-même, ne vous étant réservé pour vous que cette commune notion: Je pense, je suis, je suis une chose qui pense: si commune, dis-je, et si familière au moindre homme, qu'il ne s'est jamais trouvé personne, depuis que le monde est, qui en ait tant soit peu douté, et qui ait jamais sérieusement demandé qu'on lui prouvât qu'il est, qu'il existe, qu'il pense, qu'il est une chose qui pense ; si bien que vous ne devez attendre à recevoir de grands remerciements de personne.” (FA, II: 1037-38)
- 13 “Tout ce qu'il [Poliandre] a appris à l'aide de cette belle méthode, que vous vantez tant, c'est qu'il doute, qu'il pense, et qu'il est une chose pensante. Découverte admirable en vérité! Voilà beaucoup de paroles pour bien peu de choses. On aurait pu tout dire en quatre mots, et nous aurions tous été d'accord. Quant à moi, s'il devait m'en coûter autant de paroles et de temps pour apprendre une chose d'un si mince intérêt, j'aurais de la peine à m'y résigner.” (FA, II: 1138)

<p>nequidem scias te dicere vel cogitare quidpiam, quoniam ad hoc necesse videtur ut scias te scire quid dicas, iterumque ut noveris quod scias te scire quid dicas, &amp; sic in infinitum, constat te scire non posse an sis, vel etiam an cogites<sup>14</sup>. (AT, VII: 413)</p>	<p>fundamentis certus esse potes ? Oportet ut Poliandrum, quid sit dubitatio, quid cogitatio, quid existentia, primum edocuissem, ut scilicet ejus ratiocinatio vim demonstrationis habere posset, &amp; ut semetipsum ante posset intelligere, quam aliis se intelligendum praeberere adgrederetur<sup>15</sup>. (AT, X: 522)</p>
<p>Verum quidem est neminem posse esse certum se cogitare, nec se existere, nisi sciat quid sit cogitatio, &amp; quid existentia. Non quod ad hoc requiratur scientia reflexa, vel per demonstrationem acquisita, &amp; multo minus scientia scientiae reflexae, per quam sciat se scire, iterumque se scire se scire, atque ita in infinitum, qualis de nulla unquam re haberi potest. Sed ominino sufficit ut id sciat cognitione illa interna, quae reflexam semper antecedit, &amp; quae omnibus hominibus de cogitatione &amp; existentia ita innata est, ut, quamvis forte praejudiciis obruti, &amp; ad verba magis quam ad verborum significationes attenti, fingere possimus nos illam non habere, non possimos tamen revera non habere<sup>16</sup>. (AT, VII: 422)</p>	<p>Neminem enim unquam tam stupidum exstitisse crediderim, qui prius quid sit existentia edocendus fuerit, antequam se esse concludere portuerit atque adfirmare. Pari modo res se habet in dubitatione &amp; cogitatione. Verum his adjungo, fieri non posse, ut alia quis ratione ac per se ipsum, ea addiscat, neque ut de iis alio modo persuasus sit, quam propria experientia, eaque conscientia, vel interno testimonio, quod in se ipso unusquisque, cum res perpendit, experitur<sup>17</sup>. (AT, X: 524)</p>

- 14 “Pour être certain que vous pensez, vous devez auparavant savoir quelle est la nature de la pensée et de l’existence ; et, dans l’ignorance où vous êtes de ces deux choses, comment donc qu’en disant: *je pense*, vous ne savez pas ce que vous dites ; et qu’en ajoutant *donc je suis*, vous ne vous entendez pas non plus, que même vous ne savez pas si vous dites ou si vous pensez quelque chose, étant pour cela nécessaire que vous connaissiez que vous savez ce que vous dites, et derechef que vous sachiez que vous connaissez que vous savez ce que vous dites, et ainsi jusqu’à l’infini, il est évident que vous ne pouvez pas savoir si vous êtes, ou même si vous pensez.” (AT, VII: 342)
- 15 “Vous dites que vous existez, que vous savez que vous existez, et que vous le savez parce que vous doutez et parce que vous pensez. Mais ce que c’est que douter, ce que c’est que penser, le savez-vous ? Et puisque vous ne voulez rien admettre dont vous ne soyez certain, et que vous ne connaissiez parfaitement, comment pouvez-vous être certain que vous existez en vous appuyant sur des fondements si obscurs et conséquemment si peu certains ? Il eût fallu que vous apprissiez d’abord à Poliandre ce que c’est que le doute, la pensée, l’existence, afin que son raisonnement pût avoir la force d’une démonstration, et que lui-même pût se comprendre avant de vouloir se faire comprendre aux autres.” (FA, II: 1134)
- 16 “C’est une chose très assurée que personne ne peut être certain s’il pense et s’il existe, si, premièrement, il ne connaît la nature de la pensée et de l’existence. Non que pour cela il soit besoin d’une science réfléchie, ou acquise par une démonstration, et beaucoup moins de la science de cette science, par laquelle il connaisse qu’il sait, et derechef qu’il sait qu’il sait, et ainsi jusqu’à l’infini, étant impossible qu’on en puisse jamais avoir une telle d’aucune chose que ce soit ; mais il suffit qu’il sache cela par cette sorte de connaissance intérieure qui précède toujours l’acquise, et qui est si naturelle à tous les hommes, en ce qui regarde la pensée et l’existence, que, bien que peut-être étant aveuglés par quelques préjugés, et plus attentifs au son des paroles qu’à leur véritable signification, nous puissions feindre que nous ne l’avons point, il est néanmoins impossible qu’en effet nous ne l’ayons.” (AT, IX: 225)

<p>[...] ita noster quaerit dumtaxat quid praestiterim dubiorum rejectione, nisi hoc tritum: Cogito, sum, quia nempe pro nihilo ducit, quod ex his &amp; Dei existentiam &amp; reliqua multa demonstrarim<sup>18</sup>. (AT, VII: 551)</p>	<p>Quod si nunc quis dixerit, parum ejus ope me profecisse, id dijudicare experientiae est ; &amp; certus sum, modo attentum te mihi praebere pergas, fore ut ipsemet mihi confitearis, non posse nos in stabiliendis principiis satis cautos esse, &amp; ubi illa semel stabilita sunt, consequentias nos ulterius ducere, &amp; facilius ac nobis polliceri ausi fuisset, inde deduci posse<sup>19</sup>. (AT, X: 526)</p>
--	--